
      Comuni di: UNIONE DEI COMUNI 
“Alta Marmilla” 

via Anselmo Todde, s.n. 
Tel. 0783 91101 – Fax 0783 91979 

e-mail: marmillauno@tiscali.it 
c.f. 90037280956 

09091  -  ALES ( Oristano) 

1 Albagiara 11 Morgongiori 
2 Ales 12 Nureci 
3 Assolo 13 Pau 
4 Asuni 14 Ruinas 
5 Baradili 15 Senis 
6 Baressa 16 Sini 
7 Curcuris 17 Usellus 
8 Gonnoscodina 18 Villa s. Antonio 
9 Gonnosnò 19 Villa Verde 

10 Mogorella   
 
CENTRALE DI COMMITTENZA 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(Art. 107, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
 

N. 377 DEL 14-11-2017 
 
 
 

Oggetto: CUP J97H16000740004 - CIG 7232846D53 LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRADA COMUNALE VILLA VERDE - SAN MAURO 
- APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROVVEDIMENTO DI 
ESCLUSIONE 

 
 
 
L'anno  duemiladiciassette addì  quattordici del mese di novembre, in Ales 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTE: 

- la Deliberazione dell'Assemblea n. 16 del 27.09.2016, recante "Presa d'atto delle deliberazioni 
dei Comuni e costituzione formale della Centrale di Committenza"; 

- la Deliberazione dell'Assemblea n. 15 del 23.05.2017, recante "Centrale di committenza. 
Modifiche allo schema di convenzione. Approvazione"; 

- la Deliberazione dell'Assemblea n. 16 del 23.05.2017, recante "Regolamento per il 
funzionamento della Centrale di committenza. Approvazione"; 

DATO ATTO: 

- che l'art. 37, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, prevede che "Per effettuare 
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente (40.000 euro), le 
stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 
38"; 

- che l'art. 38 del D.Lgs. 50/2016, rubricato "Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di 
committenza", prevede al comma 1 la (futura) costituzione, presso l'ANAC, di "un apposito 
elenco delle stazioni appaltanti qualificate", e al comma 8: "A decorrere dalla data di entrata in 
vigore del nuovo sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, l'ANAC non rilascia il codice 



Determinazione Dirigenziale n.377 del 14-11-2017 U.C. 
 

Pag. 2 

identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che procedono all'acquisizione di beni, servizi o 
lavori non rientranti nella qualificazione conseguita. Fino alla predetta data, si applica l'articolo 
216, comma 10"; 

- che l'art. 216, comma 10, del medesimo decreto prevede che: "Fino alla data di entrata in vigore 
del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di 
qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del 
decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 
2012, n. 221"; 

DATO ATTO che l'Unione di Comuni "Alta Marmilla" risulta attualmente iscritta all'Anagrafe Unica 
delle Stazioni Appaltanti (AUSA) di cui all'articolo 33-ter del D.L. 179/2012, istituita presso l'ANAC, 
a far data dal 09.07.2013, come da Attestato d'iscrizione rilasciato dalla stessa ANAC in data 
06.09.2016, e che pertanto risulta qualificata come stazione appaltante; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

• Delibera del Consiglio n. 28 del 18.12.2015 con la quale il Comune di Villa Verde  aderiva alla 
Centrale di Committenza; 

• Delibera della Giunta Comunale di Villa Verde n. 9 del 17.02.2017, con la quale è stato 
riapprovato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “sistemazione della strada comunale - 
Villa Verde - San Mauro redatto dall’ufficio tecnico comunale, per un importo complessivo di €. 
200.000,00; 

• Verbale di Validazione del progetto esecutivo in data 17.02.2017; 

• Delibera del Consiglio Comunale di Villa Verde n. 07.07.2017, con la quale la somma di € 
200.000,00 veniva iscritta come quota parte di avanzo di amministrazione – parte disponibile – 
accertato al 31.12.2016 per €. 200.000,00, che finanzia il progetto esecutivo, relativo a 
“SISTEMAZIONE DELLA STRADA COMUNALE DI VILLA VERDE-SAN MAURO”; 

VISTA la richiesta del Comune di Villa Verde prot. n. 3069  in data 22.08.2017 finalizzata 
all'espletamento della gara d'appalto in oggetto da parte del servizio centrale di Committenza, 
corredata della documentazione necessaria all'avvio delle procedure; 

VISTA la determina Dirigenziale n. 329 del 26/09/2017 con la quale veniva nominato RUP del 
presente procedimento il Geom Basilio Pusceddu; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 288 del 22.08.2017 con la quale si  è: 

− stabilito di avvalersi della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai 
sensi dell’art. 36, lett. c), del D. Lgs 50/2016, per la scelta dell'operatore economico cui affidare 
l’appalto dei lavori in oggetto; 

− avviata un’indagine di mercato, mediante pubblicazione di un avviso esplorativo nell’Albo 
pretorio on-line e nel sito internet dell'Unione di Comuni "Alta Marmilla" per 30 (trenta) giorni 
consecutivi,  al fine di sollecitare l’interesse degli operatori del settore in possesso di idonea 
qualificazione da invitare alla successiva procedura negoziata; 

VISTI i seguenti verbali: 

− in data 26.09.2017, in seduta pubblica, nella quale sono stati sorteggiati n. 20 operatori economici 
da invitare alla procedura negoziata di che trattasi; 

− in data 26.09.2017 in seduta riservata, nella quale si è proceduto all’esame della documentazione 
amministrativa presentata dagli operatori economici sorteggiati; 



Determinazione Dirigenziale n.377 del 14-11-2017 U.C. 
 

Pag. 3 

RITENUTO di doverli approvare; 

VISTA la nota trasmessa dal Comune di Villa Verde  prot. n. 3929 del 10.10.2017 con la quale il 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Villa Verde, chiedeva di indire la gara per 
l’affidamento dei lavori in oggetto; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 329 del 26/09/2017 con la quale si nominava Procedimento 
di Gara il Geom. Basilio Pusceddu; 

VISTA la determina dirigenziale n. 347 del 18/10/2017 con la quale si approvavano i verbali di 
indagine di mercato e si indiceva una procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto dei lavori; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 364 del 31/10/2017 con la quale si nominava il seggio di 
gara; 

VISTI i verbali di gara n. 1 del 31/10/2017 e n. 2 del 14/11/2017; 

DATO atto che dal verbale n. 1 risulta non ammessa alla gara la ditta Zicchittu Francesco, in quanto 
in possesso della SOA scaduta per la quale non risulta stipulato il contratto di rinnovo entro trenta 
giorni dalla scadenza, come stabilito dall’art. 76, comma 5 del D.P.R. n. 207/2010, ancora vigente; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dei lavori del seggio di gara, di prendere atto 
dell'esito delle verifiche dei requisiti soggettivi e dei requisiti di natura economico-finanziaria e 
tecnico-professionale ai fini dell'ammissione/esclusione alla gara nonché della proposta di 
aggiudicazione provvisoria;  

VISTO l’art. 29, comma 1, primo capoverso, del D. Lgs. n. 50/2016 che così testualmente recita: 
“(omissis) Al fine di consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’art. 120, comma 2-
bis, del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla 
data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 
affidamento e le ammissioni all’esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei 
motivi di esclusione di cui all'art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti economicofinanziari e tecnico 
professionali (omissis)”;  

VISTO altresì l’art. 120, comma 2bis, del Decreto Legislativo 2.7.2010, n. 104 (Codice del processo 
amministrativo) il quale dispone testualmente che: “Il provvedimento che determina le esclusioni 
dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti 
soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, 
decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante, ai sensi 
dell'articolo 29, comma 1, del codice dei contratti pubblici adottato in attuazione della legge 28 
gennaio 2016, n. 11. L'omessa impugnazione preclude la facoltà di far valere l'illegittimità derivata 
dei successivi atti delle procedure di affidamento, anche con ricorso incidentale. E' altresì 
inammissibile l'impugnazione della proposta di aggiudicazione, ove disposta, e degli altri atti 
endoprocedimentali privi di immediata lesività.” 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;  

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 

ACCERTATO che il presente atto non produce effetti diretti o indiretti sul bilancio pertanto non è 
soggetto a visto contabile; 

DETERMINA 

Di prendere atto ed approvare le risultanze dei lavori del seggio di gara, nominato giusta 
determinazione n. 364 del 31/10/2017, per l’affidamento dei lavori di manutenzione della strada 
comunale Villa Verde – San Mauro,  gara esperita mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 



Determinazione Dirigenziale n.377 del 14-11-2017 U.C. 
 

Pag. 4 

comma 2 lett. b) e comma 6 del D. Lgs. N. 50/2016, e segnatamente: 1 del 31/10/2017 e n. 2 del 
14/11/2017 che si allegano alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;  

Per le motivazioni risultanti dal verbale del seggio di gara n. 1 del 31/10/2017, di escludere 
formalmente l'impresa Zicchittu Francesco; 

Di procedere, come previsto dall’est. 29, comma 1 del D:Lgs n. 50/2016, a comunicare ai partecipanti 
l’adozione del presente provvedimento indicando il collegamento informatico per la consultazione 
degli atti; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 la presente determinazione sarà pubblicata 
sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle 
disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e che, al fine di consentire l’eventuale proposizione di 
ricorso ai sensi dell’art. 120 del codice del processo amministrativo, nella medesima sezione verranno 
pubblicati i suddetti verbali di gara, nei quali sono riportate tutte le fasi dei lavori del seggio di gara, 
l’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari, tecnico-professionali, le offerte 
economiche prodotte dai concorrenti ammessi alla gara; 

Di procedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio dell’Unione di Comuni per quindici 
giorni consecutivi; 

Di dare atto che, non essendo soggetto a parere contabile, la presente determinazione è 
immediatamente eseguibile. ***** 
 
 

Il Responsabile del Procedimento  
F.to (Geom. Basilio Pusceddu)  

 
 
                                                                                                                                                                                                                                                           

 
 Il Dirigente 
 F.to (Dott. GIORGIO SOLINAS) 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. N°  
 
Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio On Line dell’Unione di 
Comuni “Alta Marmilla” per 15 giorni consecutivi a partire dal            
 
Ales,   
  

 
 

Il Dirigente 
 F.to (Dott. GIORGIO SOLINAS) 
 
 
Per copia conforme ad uso Amministrativo 

                                                                           Il Responsabile del Servizio 
 
Ales,  ________________ 


